
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione@unive.it tel. 041 2349540

 

DECRETO del Direttore  n.                prot.                                           del 
AMM/CT 
 
Oggetto: Decreto a contrarre semplificato ex 
per l’affidamento del servizio di datazione radiome triche all’Acceleratore Spettrometro di Massa 
(AMS) di 7  campioni di reperti archeologici 
CIG Z5429AE145   
CUP H44I19000580005 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di im

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

VISTO il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di impor
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 1, 
comma 32, della Legge 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015;

VISTO  Il Piano triennale per l
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.;

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento del 24 ottobre 2018 che approva il bilancio 
preventivo per l'anno 2019;

VISTO che con Decreto del Direttore del 
dott.ssa Patrizia Rossetti è stata nominata responsabile unico del procedimento;

VISTO il progetto di ricerca
archeologica in Georgia;

CONSIDERATO che il prof. Biagi ha chiesto di poter inviare 
dell’University of Groningen
campagne archeologiche per le datazioni radiometriche all’Acceleratore Spettrometro 
di Massa (AMS) di detti campioni. Dichiara che le datazioni
sua ricerca e che
migliore al mondo nel campo delle datazioni radiometriche all’Acceleratore 
Spettrometro di Massa (AMS) ed è il primo laboratorio ad essere coinvolto 
sistematicamente nella costruzione della curva di correzione 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia

sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Il Direttore 
tel. 041 2349540  

n.                prot.                                           del  

semplificato ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m .i., 
per l’affidamento del servizio di datazione radiome triche all’Acceleratore Spettrometro di Massa 

reperti archeologici - prof. Biagi - progetto SSAM.MAE19GEORGIA

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it

il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di impor
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015; 

Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.;

la delibera del Consiglio del Dipartimento del 24 ottobre 2018 che approva il bilancio 
preventivo per l'anno 2019; 

che con Decreto del Direttore del Dipartimento n. 123 prot. n. 14409 dell'08/03/2018 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti è stata nominata responsabile unico del procedimento;

di ricerca del prof. Biagi, finanziato dal MAE (bando 2019) per l
in Georgia; 

che il prof. Biagi ha chiesto di poter inviare al Centre For Isotope Research 
dell’University of Groningen n. 7 campioni di materiale raccolto durante le sue 
campagne archeologiche per le datazioni radiometriche all’Acceleratore Spettrometro 
di Massa (AMS) di detti campioni. Dichiara che le datazioni  sono indispensabili per la 
sua ricerca e che  il Centre For Isotope Research dell’University of Groningen
migliore al mondo nel campo delle datazioni radiometriche all’Acceleratore 
Spettrometro di Massa (AMS) ed è il primo laboratorio ad essere coinvolto 
sistematicamente nella costruzione della curva di correzione dendrocronologica e per 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

1

art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m .i., 
per l’affidamento del servizio di datazione radiome triche all’Acceleratore Spettrometro di Massa 

SSAM.MAE19GEORGIA   

in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 

https://www.anticorruzione.it 

il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 1, 
n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

a prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

la delibera del Consiglio del Dipartimento del 24 ottobre 2018 che approva il bilancio 

Dipartimento n. 123 prot. n. 14409 dell'08/03/2018 la 
dott.ssa Patrizia Rossetti è stata nominata responsabile unico del procedimento; 

dal MAE (bando 2019) per la missione 

Centre For Isotope Research 
campioni di materiale raccolto durante le sue 

campagne archeologiche per le datazioni radiometriche all’Acceleratore Spettrometro 
sono indispensabili per la 

pe Research dell’University of Groningen è il 
migliore al mondo nel campo delle datazioni radiometriche all’Acceleratore 
Spettrometro di Massa (AMS) ed è il primo laboratorio ad essere coinvolto 

dendrocronologica e per 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione@unive.it tel. 041 2349540

aver introdotto il metodo innovativo della datazione sull’apatite dei campioni ossei 
combusti privi di collagene

CONSIDERATO che la spesa stim
esclusa;  

VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per

VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, non risulta 
della Pubblica Amministrazion

DATO ATTO   che per il progetto SSAM.MAE19GEORGIA è stato acquisito il
H44I19000580005

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: 
bene/servizio in oggetto;

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento;

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “COAN A.C.06.08.02.03 
consulenze”  nel progetto contabile SSAM.MAE19GEORGIA

 
Art. 1 - Si autorizza, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
del servizio di rilevazione delle datazioni radiometriche di 7 campioni di materiali raccol
durante le ricerche archeologiche a favore di:
UNIVERSITY OF GRONINGEN - FAC. MATH. NAT.
Oude Boteringestraat,44 
9712GL GRONINGEN (EE) PAESI BASSI
C.F. 001932706B01 P.IVA NL001932706B01
per euro 2.450,00 (esclusa IVA) 
 
Art. 2  - La spesa complessiva sarà di 
n. 43531 conto 06.08.12 Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca, 
SSAM.MAE19GEORGIA per euro 
 
Venezia, 

VISTO:  
Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi 
 
 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia

sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Il Direttore 
tel. 041 2349540  

aver introdotto il metodo innovativo della datazione sull’apatite dei campioni ossei 
combusti privi di collagene; 

che la spesa stimata per l’acquisizione del servizio ammonta a euro 2.450,00, IVA 

e, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per questo servizio; 

che, alla data del presente provvedimento, non risulta presente nel 
della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A questo servizio;

che per il progetto SSAM.MAE19GEORGIA è stato acquisito il
H44I19000580005; 

il codice identificativo gara SMART CIG: Z5429AE145 per l’approvvigionamento del 
bene/servizio in oggetto; 

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

la regolarità della procedura di affidamento; 

che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “COAN A.C.06.08.02.03 
nel progetto contabile SSAM.MAE19GEORGIA  

DECRETA 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
del servizio di rilevazione delle datazioni radiometriche di 7 campioni di materiali raccol
durante le ricerche archeologiche a favore di: 

FAC. MATH. NAT. SCIENCES Centre For Isotope Research

9712GL GRONINGEN (EE) PAESI BASSI 
C.F. 001932706B01 P.IVA NL001932706B01 

La spesa complessiva sarà di € 2.989,00 (IVA compresa) a valere sulla scrittura anticipata 
06.08.12 Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca, 

er euro 2.989,00.  

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea

 
 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

2

aver introdotto il metodo innovativo della datazione sull’apatite dei campioni ossei 

servizio ammonta a euro 2.450,00, IVA 

e, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

presente nel Mercato Elettronico 
questo servizio; 

che per il progetto SSAM.MAE19GEORGIA è stato acquisito il codice C.U.P. 

l’approvvigionamento del 

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 

che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 

la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “COAN A.C.06.08.02.03 –Altre 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 
del servizio di rilevazione delle datazioni radiometriche di 7 campioni di materiali raccolti dal prof. Biagi 

Centre For Isotope Research 

€ 2.989,00 (IVA compresa) a valere sulla scrittura anticipata COAN 
06.08.12 Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca, nel progetto contabile 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 

 


		2019-10-03T14:15:13+0200
	IT
	Marco Ceresa




